－1－

令和４年度 第６回清須市教育委員会定例会 会議録

開 催 年 月 日 令和４年９月３０日（金）午前９時３０分開会
開 催 場 所 清須市役所南館３階大会議室
出 席 委 員  教 育 長  天 埜 幸 治

委員（教育長職務代理者）  後 藤 小百合

委          員  髙 山 智 司

委          員  太 田 光 則

委          員  上 田 恭 子
欠 席 委 員 なし
本 定 例 会 に
説 明 の た め
出 席 し た 者
の 職 ・ 氏 名

教 育 部 長  加 藤 秀 樹
教 育 部 参 事  山 本 由 佳
学 校 教 育 課 長  吉 野 厚 之
生 涯 学 習 課 長  浅 野 英 樹
ス ポ ー ツ 課 課 長 補 佐  佐 藤 嘉 起
学校給食センター管理事務所長  吉 田   剛
学 校 教 育 課 主 幹  犬 飼 実 幸
学 校 教 育 課 課 長 補 佐  大 沼 賀 敬

議 事 日 程 日程第１ 議席の指定について

日程第２ 教育長職務代理者の指名について

日程第３ 会議録署名委員の指名について

日程第４ 第５回定例会会議録の承認について

日程第５ 専決第３号 専決処分した事件（清須市いじめ問題対策連絡協議会委員

の委嘱又は任命）の承認について

会 議 録 署 名
委 員 の 氏 名

教育長は、会議録署名委員に次の２人を指名した。
髙 山 智 司 委 員    上 田 恭 子 委 員

議事の経過

○ 開会

天埜教育長

後藤委員

天埜教育長

おはようございます。
先ほど、市長より辞令の交付を受け、新たに教育長となりました天埜でご

ざいます。
現在、新型コロナウイルス感染症の影響により、小中学校はもとより、生

涯学習・生涯スポーツの分野においても、さまざまな制約を受けております

が、新たな体制で、しっかりと先を見据えた教育行政を進めて参りたいと思

います。
さて、任期満了後、引き続き、委員をお引き受けられ、先ほどご一緒に辞

令の交付を受けました、後藤委員から、ごあいさつをいただきたいと思いま

す。

まだまだ、力不足で微力ではありますが、皆様のお力をお借りして精一杯

頑張って参りたいと思います。よろしくお願いいたします。

委員の皆さま、これからよろしくお願いします。
それでは、会議に入りたいと思います。

－2－

只今の出席委員数は５名です。過半数の出席がありますので、只今から令

和４年度 第６回清須市教育委員会定例会を開催いたします。
本日の議事日程は、お手元に配付しましたとおりでございます。
ここで、あらかじめ申し上げます。委員並びに事務局職員の発言は、挙手

により教育長を通してお願いいたします。

日程第１ 議席の指定について

天埜教育長 日程第１、「議席の指定」を行います。議事日程を１枚おめくりいただい

たとおり、只今、ご着席の席を議席とさせていただきますので、よろしくお

願いいたします。

日程第２ 教育長職務代理者の指名について

天埜教育長

学校教育課長

天埜教育長

日程第２、「教育長職務代理者の指名」を行います。事務局より説明をお

願いいたします。
（学校教育課長 挙手）

学校教育課長。

はい。学校教育課長の吉野でございます。
お手元の資料、議席の指定をおめくりいただき、「教育長職務代理者の指

名について」を併せてご参照ください。地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律の第１３条第２項では、「教育長に事故あるいは教育長が欠けた時は、

あらかじめその指名する委員がその職を行う」こととされております。
教育長の職務代理者は教育委員の中から教育長が指名することとされて

おりますので、天埜教育長から職務代理者の指名をお願いいたします。

それでは、教育長職務代理者の指名を行いたいと思います。職務代理者は、

委員としての経験も豊富である、後藤委員を指名したいと思いますので、よ

ろしくお願いいたします。

日程第３ 会議録署名委員の指名について

天埜教育長

 日程第３、「会議録署名委員の指名」を行います。
 第６回定例会会議録署名委員には、髙山委員と上田委員を指名いたしま

す。よろしくお願いします。

日程第４ 第５回定例会会議録の承認について

天埜教育長

学校教育課長

 日程第４、「第５回定例会会議録の承認」についてを議題とします。
 事務局より、説明をお願いします。

（学校教育課長 挙手）
 学校教育課長。

はい。学校教育課長の吉野でございます。
それでは、お手元の令和４年度第５回清須市教育委員会定例会会議録の案

－3－

天埜教育長

をご覧ください。
開催日時は、令和４年８月９日、火曜日、午前９時３０分開会でございま

した。
出席委員につきましては、齊藤教育長ほか４名の方全員の出席でございま

す。説明のため出席した者は、教育部長ほか７名の教育部職員でございまし

た。
日程第１、会議録署名委員の指名後、日程第２、会議録の承認をいただき

ました。次に、日程第３、議案第７号、令和３年度分清須市教育委員会の権

限に属する事務の管理及び執行状況の点検・評価に関する報告書（案）につ

いて、議決をいただき、会議録としてまとめさせていただきました。１ペー

ジから７ページまでとなりますので、ご確認をお願いします。

内容確認のため、少し時間をとります。

 皆さん、よろしいでしょうか。
 これより、質疑に入ります。
 質疑は、ありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）
 これで、質疑を終わります。
 これより、採決をします。
 「第５回定例会会議録」については、原案のとおり承認することに、賛成

の委員の挙手を求めます。
［全員挙手］

 挙手全員です。したがって、第５回定例会会議録については、原案の通り

承認されました。
 この定例会閉会後、後藤議員と太田議員におかれましては、第５回定例会

会議録にご署名をお願いいたします。

日程第５ 専決第３号 専決処分した事件（清須市いじめ問題対策連絡協議会委員

の委嘱又は任命）の承認について

天埜教育長

学校教育課長

 日程第５、専決第３号 専決処分した事件（清須市いじめ問題対策連絡協

議会委員の委嘱又は任命）の承認についてを議題とします。
 事務局より、説明をお願いします。

（学校教育課長 挙手）
 学校教育課長。

はい。学校教育課長の吉野でございます。
専決第３号 専決処分した事件（清須市いじめ問題対策連絡協議会委員の

委嘱又は任命）の承認について。清須市教育委員会教育長に対する事務委任

規則第３条第１頂の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第２

頂の規定によりこれを報告し、承認を求める。令和４年９月３０日提出。
清須市教育委員会教育長 天埜幸治。一枚おめくりください。
専決処分書となります。もう一枚おめくりください。清須市いじめ問題対

策連絡協議会委員の委嘱者一覧となります。今回、いじめ問題の現状と課題

－4－

天埜教育長

についてをテーマとした会議を９月２１日に開催することとなりましたの

で、専決して委嘱又は任命させていただきました。
学校代表者２名と、スクールカウンセラーの代表の方、そして関係機関の

方々となっており、昨年度と同様の機関、同様の役職の方々の計８名となり

ます。
任期につきましては、令和４年９月２１日から令和５年３月３１日までで

ございます。
ご承認いただきますよう、よろしくお願いします。

 これより、質疑に入ります。
 質疑は、ありませんか。

（委員より、「なし。」の声あり）
 これで、質疑を終わります。
 これより、採決をします。
 専決第３号「専決処分した事件」については、原案の通り承認することに、

賛成の委員の挙手を求めます。
［全員挙手］

 挙手全員です。したがって、専決第３号「専決処分した事件」については、

原案の通り承認されました。

○  閉会
天埜教育長

以上で本日の日程は、全部終了いたしました。
これで、令和４年度 第６回清須市教育委員会定例会を閉会といたしま

す。

 閉会  午前９時４５分

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

                   教 育 長  天 埜 幸 治

署名委員  髙 山 智 司

署名委員  上 田 恭 子